
Общественно-политическая газета кавалеровского района
основана 16 октября 1954 года

Среда,  16 марта  2011 г.      №31    (9498)       

Мебель на заказ 
по вашим размерам 
и желанию
Шкафы-купе,
Комоды,кровати,
Кухонные гарнитуры 
и многое другое

Тел.: 89242444313, 9-54-76, 9-34-19.

п. Кавалерово, ул. Больничная, 2-В
(мебельная мастерская).

Территориальная избирательная комиссия 
Кавалеровского района

РЕШЕНИЕ
14.03.2011 года                                                                           № 694/81-2

О результатах выборов главы Кавалеровскорго муниципального района
На основании первых экземпляров протоколов об итогах голосования, полученных из участковых избирательных комиссий, пу-

тем суммирования содержащихся в протоколах данных, руководствуясь статьями 27, 78 Избирательного кодекса Приморского края, 
Территориальная избирательная комиссия Кавалеровского района

РЕШИЛА:
1. Признать избранным главой Кавалеровского муниципального района Зайцева С.Ю.,набравшего наибольшее (60,32%) 

число голосов избирателей, принявших участие в голосовании.
2. Опубликовать результаты выборов главы Кавалеровского муниципального района в районной газете «Авангард».

А. Бурлуцкая, председатель комиссии .
Н. Шимко, секретарь комиссии.

Выборы главы Кавалеровского муниципального района
13 марта 2011 года

ПРОТОКОЛ
территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района о ре-

зультатах выборов главы Кавалеровского муниципального района
Число участковых избирательных комиссий на территории Кавалеровского муниципального района 22

Число протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования, на основании которых составлен данный про-
токол  22

На основании первых экземпляров протоколов об итогах голосования, полученных из участковых избирательных комиссий, пу-
тем суммирования содержащихся в этих протоколах данных, территориальная избирательная комиссия Кавалеровского района  
определила:

1 Число избирателей, внесенных в списки на момент окончания голосования 0 2 3 3 3 1

2 Число избирательных бюллетеней, полученных участковыми избирательными 
комиссиями 0 1 6 5 7 0

3 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим 
досрочно 0 0 0 0 0 0

4 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещениях для 
голосования в день голосования 0 0 7 4 4 3

5 Число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне 
помещений для голосования в день голосования 0 0 0 4 7 7

6 Число погашенных избирательных бюллетеней 0 0 8 6 5 2

7 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для 
голосования 0 0 0 4 7 7

8 Число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для 
голосования 0 0 7 4 4 2

9 Число недействительных избирательных бюллетеней 0 0 0 5 7 1

10 Число действительных избирательных бюллетеней 0 0 7 3 4 8

11 Число открепительных удостоверений, полученных участковыми избирательными 
комиссиями 0 0 0 3 5 0

12 Число открепительных удостоверений, выданных участковыми избирательными 
комиссиями избирателям на избирательных участках до дня голосования 0 0 0 1 9 4

13 Число избирателей, проголосовавших по открепительным удостоверениям на 
избирательных участках 0 0 0 0 6 5

14 Число погашенных на избирательных участках открепительных удостоверений 
(отрывных талонов открепительных удостоверений) 0 0 0 1 5 6

15
Число открепительных удостоверений, выданных территориальной избирательной 

комиссией (избирательной комиссией муниципального образования, окружной 
избирательной комиссией) избирателям

0 0 0 0 0 8

16 Число утраченных открепительных удостоверений 0 0 0 0 0 0

17 Число утраченных избирательных бюллетеней 0 0 0 0 0 0

18 Число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении 0 0 0 0 0 2

Число голосов избирателей, поданных за каждого 
зарегистрированного кандидата

Фамилии, имена, отчества внесенных в избирательный 
бюллетень зарегистрированных кандидатов абсолютное значение

в  процентах от 
числа избирателей, 

принявших участие в 
голосовании

19 Гавриков Сергей Родионович 0 0 1 1 7 6 14,85%
20 Зайцев Сергей Юрьевич 0 0 4 7 7 7 60,32%
21 Кострубов Леонид Юрьевич 0 0 0 7 3 4 9,27%

22 Ровковский Александр Николаевич 0 0 0 6 6 1 8,35%

Число открепительных удостоверений, полученных территориальной избирательной комиссией

а Число открепительных удостоверений, полученных территориальной 
избирательной комиссией 0 0 0 4 0 0

б Число открепительных удостоверений, выданных участковым избирательным 
комиссиям 0 0 0 3 5 0

в Число неиспользованных погашенных открепительных удостоверений 
территориальной избирательной комиссией 0 0 0 0 4 2

г Число открепительных удостоверений утраченных территориальной 
избирательной комиссией 0 0 0 0 0 0

Число избирателей, принявших участие в голосовании
 						      абсолютное:	 7919
						      в процентах:	 33,94%
В соответствии с частью 8 статьи 78 Избирательного кодекса Приморского края Зайцев Сергей Юрьевич, получивший наиболь-

шее число голосов избирателей, принявших участие в голосовании, признан избранным главой Кавалеровского муниципального 
района

Председатель территориальной избирательной комиссии Бурлуцкая А.И.
Зам.председателя Худоногов Г.Т.		
Секретарь комиссии  Шимко Н.А.		
Члены комиссии:	Г рохотов В.И., Зайцева Е.А., Лада О.В., Попов В.М., Потапов М.А., Шевченко Е.Б.                                                                                                                
                                                                                                                                                                                       Протокол подписан 14 марта 2011 года

Выборы-2011

2 марта глава Кавалеровско-
го района провел совещание с 
главами поселений, службой 
приставов по Кавалеровско-
му району, управляющими 
организациями, тепловым 
филиалом «Кавалеровский» 
по вопросу разработки до-
полнительных мероприятий 
по увеличению собираемости 
платежей с населения и других 
потребителей за предоставлен-
ные жилищно-коммунальные 
услуги и активизации претен-
зионной работы.

Намечено 11 мероприятий, 
решено организовать  выездные 
в поселения района, заседания 
комиссии по работе с неплатель-
щиками, имеющими задолжен-
ность за ЖКУ. Намечено провести 
инвентаризацию пустующего жи-
лищного фонда поселений, ак-
тивизировать работу судебных 
приставов по взысканию задол-
женности по решению суда, по-
высить качество предоставляе-
мых услуг.

* * *
Во исполнение протокола 

совещания у первого вице-
губернатора Приморского 
края А. Костенко по вопросу 
«О ценовой ситуации на продо-
вольственном рынке и рынке 
нефтепродуктов Приморского 
края» администрация Кава-
леровского района проводит 
работу по открытию на под-
ведомственной территории 
отделов по реализации сель-
скохозяйственной продукции 
местного производства. 

Проведена работа с сельхоз-
производителями по опреде-
лению наличия достаточного 
количества продукции для от-
крытия отделов. Данный вопрос 
был рассмотрен на совещании 
еще в мае 2010 г. Однако кон-
тролирующими службами было 

запрещено реализовывать сель-
скохозяйственную продукцию в 
магазинах напрямую от товаро-
производителей. В настоящее 
время контролирующие службы 
ознакомлены с протоколом со-
вещания №5 от 17 февраля 2011 
г. 15 марта по данному вопросу 
прошло совещание с участием 
контролирующих служб.

* * *
На территории Кавалеров-

ского района, во исполне-
ние Федерального закона от 
28.12.2009 г. № 381-ФЗ «Об 
основах государственного 
регулирования торговой дея-
тельности Российской Федера-
ции»,  разрабатывается схема 
размещения нестационарных 
торговых объектов.

Данная схема будет утвержде-
на в марте 2011 г.  

* * *
Подведены итоги проводи-

мого в районе фотоконкурса, 
посвященного 8 Марта. 

На конкурс было представлено 
более 60 работ. Жюри отобрало 
четыре фотографии, наиболее 
точно раскрывающие заданную 
тему. Победителям: Ирине Со-
коленко, Светлане Храновской, 
Даниилу Беляю и Светлане Бур-
мистровой - вручены дипломы I 
степени  и призы.

* * *
Петр Есиков, кавалеровский 

гиревик, в составе сборной 
Приморского края принял уча-
стие в чемпионате России по 
гиревому спорту.

* * *
Юные шахматисты, учащиеся 

средней школы №1 п. Кавале-
рово, в соревнованиях «Белая 
ладья» заняли 2-е место среди 
поселений Приморского края.

Наш корр.

Новости 
короткой строкой



2 
Авангард
№31    16 марта  2011 г.

Приятно  было услышать о ре-
зультатах конкурса «Женщина-
лидер», объявленного в феврале 
администрацией Кавалеровского 
района. Он проводился для повы-
шения статуса женщины в обществе, 
укрепления семейных традиций, 
а также выявления и поощрения 
женщин, добившихся значитель-
ных успехов в деятельности своего 
предприятия, занимающихся ре-
шением социальных проблем, бла-
готворительной деятельностью, а 
также конкретной общественной 
работой. В администрацию райо-
на поступило 22 заявки на участие 
в этом конкурсе. Рабочая группа 
оргкомитета тайным голосованием 
определила по три кандидатуры 
в каждой из четырех номинаций: 
«Женщина-руководитель», «Жен-
щина и спорт», «Женщина и творче-
ство» и «Женщина и общественная 
жизнь». 

Чествование победительниц со-
стоялось под бурные аплодисмен-
ты зрительного зала. В номинации 
«Женщина-руководитель» луч-
шими стали: Марина Смолянская, 
руководитель дома-интерната для 
престарелых и инвалидов; Татьяна 
Мацакова, руководитель управ-
ления Пенсионного фонда по Ка-
валеровскому району; Людмила 
Астахова, заслуженный работник 
соцзащиты, руководитель отдела 
соцзащиты населения по Кавале-
ровскому району; Зинаида Неуго-
дова, заведующая детским садом 

№ 27 п. Горнореченский, отличник 
народного образования.

Волнующий момент церемонии. 
Глава Кавалеровского городского 
поселения Сергей Маркин вскры-
вает конверт с именем победи-
тельницы и лауреатов в этой номи-
нации. Счастливым обладателем 
диплома 1 степени становится З. 
Неугодова.

Церемония награждения про-
должается. В номинации «Женщи-
на и спорт» дипломами отмечены 
Елена Почкунова, кандидат в ма-
стера спорта, 9-кратная чемпион-
ка Приморского края, организатор 
детской секции по шорт-треку; 
Евгения Сизарева, руководитель 
спортивного клуба «Зебра», сере-
бряный призер 7-х летних сель-
ских спортивных игр края в обще-
командном зачете, победитель в 
командном зачете 7-х игр Примор-
ского края по велоспорту; Галина 
Соколова, чемпион в летней спар-
такиаде трудящихся Приморского 
края по армспорту, серебряный 
призер кубка России среди людей 
с ограниченными физическими 
возможностями по жиму лежа, по-
бедитель всероссийского фестива-
ля среди людей с ограниченными 
физическими возможностями по 
жиму лежа (фото вверху).

Конверт вскрывает начальник 
отдела внутренних дел по Кава-
леровскому району, полковник 
милиции Владимир Анищенко. Он 
и объявляет победителя - Г. Соко-

лову.
Лучшими в номинации «Жен-

щина и творчество» признаны 
Людмила Медведева, главный би-
блиотекарь отдела методической 
и библиографической работы цен-
тральной библиотеки п. Кавале-
рово, составитель краеведческих 
сборников; Ирина Шевчук, внеш-
татный корреспондент газеты 
«Пульс-Северное Приморье», ав-
тор стихов и прозы; Татьяна Учае-
ва, педагог, сейчас занимается вы-
шивкой сама и учит детей. (фото 
внизу)  Глава района А. Каздорф 
называет победителя – Т. Учаеву.

Номинация «Женщина и обще-
ственная жизнь». На сцену подни-
маются Галина Елесина, ветеран 
труда, почетный член литературно-
краеведческого объединения «Ка-
валеровские россыпи», всю жизнь 
посвятившая сохранению и вос-
становлению лесов, занесена в 
Книгу почета Кавалеровского лес-
хоза; Евгения Лукашевич, актив-
ная общественница, внештатный 
корреспондент газеты «Авангард»; 
Августа Бурлуцкая, руководитель 
женской общественной организа-
ции «Берегиня», ведущая большую 
воспитательную и патриотическую 
работу с воинами, участвующими 
в боевых действиях. 

Право назвать победителя пре-
доставляется председателю рай-
онного совета ветеранов Рафаэлю 
Чалманяну. Диплом 1 степени вру-
чается А. Бурлуцкой.

Завершил торжественный вечер 
праздничный концерт с участием 
танцевальных ансамблей «Эле-
гия», «Вдохновение», вокальных – 
«Подснежник», «Святки», «Веселые 
нотки» и их солистов, цирковой 
студии «Сюрприз». 

Инна ОБОЗНАЯ.
Фото Бориса ФЕДОРОВА.

Названы женщины-лидеры
Праздники

С наступлением первых весенних лучей солнца на лицах женщин 
расцветают улыбки. Ведь с приходом весны отмечается любимый 
всеми праздник – Женский день 8 Марта. По традиции, накануне его 
женщины района собрались в ДК им. Арсеньева, чтобы услышать в 
свой адрес слова любви, уважения, благодарности от мужчин. Одно 
из первых чествований прозвучало от главы района А. Каздорфа. 
Он тепло поздравил славных представительниц прекрасной поло-
вины человечества с праздником и пожелал им огромного счастья 
и здоровья. 

Нам пишут

В малом зале кинотеатра «Россия» прошло культурно-массовое 
мероприятия клуба «От всей души», посвященное Международно-
му женскому дню 8 Марта.

В ДК «Заря» п. Горнореченский прошло культурно-массовое меропри-
ятие, посвященное Международному женскому дню 8 Марта. Директор 
ДК Елена Нуянзина подобрала зажигательную музыку, под которую ноги 
сами просились в пляс. Она поздравила присутствующих женщин с ве-
сенним праздником.

Очередное «От всей души»

Всех присутствующих женщин 
с праздником весны поздравила 
Раиса Марусова, директор Центра 
культуры, досуга и библиотечного 
обслуживания. Был приглашен дет-
ский хоровой коллектив «Святки» 
под руководством Валентины Саввы, 
который исполнил замечательные 
песни для мам и бабушек. Собрав-
шиеся тепло приветствовали юных 
артистов.

Директор «России» Любовь Мухина 
подготовила развлекательную про-
грамму для присутствующих. За чае-
питием собравшиеся поздравляли 
друг друга с весенним праздником, 
принимали участие в предложенных 

играх и конкурсах.
Лиана Просянко поздравила жен-

щин песней «Весенний вальс», все 
подпевали. Юрий Артюшенко испол-
нил песню «Ручеек» и подготовил му-
зыкальную программу, под которую 
танцевали и пели. Анатолий Прибыль 
на своей гармошке аккомпанировал 
Надежде Ивлевой, которая исполни-
ла частушки своим звонким, сильным 
голосом. 

Вечер закончился  к закату дня. 
Все были в хорошем настроении и на 
время забыли житейские проблемы.

Приглашаем на следующее раз-
влекательное мероприятие 25 марта 
в 15.00.

Повеселились на славу

Художественный руководитель 
Наталья Пискова подготовила празд-
ничную программу с играми и сцен-
ками. Многие победители получили 
сладкие призы. Анатолий Шпаков по-
здравил женщин юмористическими 
стихами. Местный гармонист Алек-
сандр Запорожко играл на своей 
«хромке», а все пели задорные песни 
и танцевали.

Вечер прошел на славу. 12-
литровое ведро выпитого чая сдела-

ло свое доброе дело, разогрело души 
собравшихся, заставило на время за-
быть житейские проблемы. В этом 
большом зале было тепло и уютно.

Вечер закончился исполнением 
песни Марка Бернеса «Летят журав-
ли». А. Запорожко аккомпанировал, а 
все подпевали.

Валентина ИЛЮХА,
председатель организационно-

массовой комиссии районного 
совета ветеранов.

Спорт

И в этом году команда 
юношей по волейболу 
Кавалеровского горного 
техникума стала вице-
чемпионом Приморского 
края среди студентов 
ССУЗов.

Соревнования проходили во 
Владивостоке в спортзале ППК 
и собрали 12 команд Приморья. 
На предварительном этапе, в 
3-й подгруппе, кавалеровцы 
уверенно обыграли с одинако-
вым счетом 2:0 представителей 
спортивных коллективов ВСТ, 
ДВТК и ДВГМИЭК. А затем жре-
бий свел нас с лидером и четы-
рехкратным победителем этого 
ранга соревнований - командой 
«ПримИЖТ» из Уссурийска, ко-
торая и в этом году обыграла 
и кавалеровцев, и все другие 
команды с одинаковым счетом 
2:0…

Команда же КГТ после этой 
встречи праздновала только 
победы, причем «на зубах» вы-
играла со счетом 2:1 у сильных 
соперников ППЭТ из Лесоза-
водска и ДВГТК из Владивосто-
ка. В последний день довольно 
легко «прошли» (уже в звании 
вице-чемпионов) со счетом 2:0 
ППЭТ из Владивостока.

Второе место – это, без со-
мнения, большой успех нашей 
«провинции», из которой «пита-

ются» горожане. Не исключение 
и этот год. Несколько человек из 
команды КГТ были приглашены 
обучаться в вузах, естественно, 
на бюджетной основе. Дело за 
родителями.

А вице-чемпионами стали: 
Егор Федоров, второй год под-
ряд, капитан команды, признан-
ный лучшим игроком; Евгений 
Бугаенко, второй год подряд, 
нападающий «первого темпа»; 
Павел Курашов, второй год под-
ряд, «диагональный» нападаю-
щий; Иван Чупаков, первый год, 
«диагональный» нападающий; 
Павел Радзиевский, второй год 

подряд, «связующий»; Игорь 
Кашевский, второй год подряд, 
«связующий»; Вадим Каратеев, 
второй год подряд, «связую-
щий»; Евгений Калинин, первый 
год, нападающий «первого тем-
па».

Я поздравляю команду с за-
служенным успехом и желаю 
того же в повседневной жизни 
выпускникам нашей дружной 
команды КГТ!

В. СЕНЧЕНКО,
тренер команды КГТ по во-

лейболу.

Двукратные вице-чемпионы



3
Авангард
№31    16 марта  2011 г.

Как только ни называют масленицу: и блиноед-
ка, и широкая, и развеселая, и честная, и ясочка, 
и касаточка… «Душа моя масленица!» И праздно-
вали  масленицу всегда широко на Руси.  Вот и в 
этом году масленичная неделя  прошла с играми 
да забавами. 

Кавалеровский краеведческий музей организовал 
и провел  мероприятие «В гостях у масленицы». Вер-
нее сказать, масленица сама приходила к детям со 
своими играми да весельем. Например, во вторник 
«Масленица» в самый «заигрыш» посетила учащихся 
из средней школы с. Устиновка. Они узнали об обыча-
ях и приметах русского праздника, об особенностях 
каждого дня масленицы. Ну и, конечно, какое же ве-
селье без игр? Народные задорные игры  развесели-
ли ребят на всю неделю…

А в «лакомку» краеведческий музей уже у себя 
встречал гостей. Лакомились вместе с ребятами из 
районного Центра реабилитации, которые тоже не с 
пустыми руками пришли на праздник, а подсластили 

его вкусными конфетами. Ну и финалом всего  торже-
ства были блины… 

Без блинов не обошлось и в «разгульный четве-
рок». В этот день сотрудники краеведческого музея 
знакомили с масленичными  обрядами своих малень-
ких посетителей – ребят из детского сада «Теремок», к 
которым и пожаловала Масленица.  В этот же день в 
масленичном разгуле веселились  ребята из школы-
интерната п. Кавалерово, которые пришли в краевед-
ческий музей, чтобы узнать о таком замечательном 
празднике, поиграть, позабавиться, да и блинами по-
лакомиться.  А вкусные блины, которые с аппетитом 
ели все участники праздника, напекли настоящие хо-
зяюшки Людмила Свиридова и Галина Клементьева.

Вот так всю масленичную неделю краеведческий 
музей знакомил своих посетителей с русским народ-
ным  праздником - масленицей…

Татьяна АРХАНГЕЛЬСКАЯ,
сотрудник краеведческого музея.

Фото автора справа

Культура

Отгуляла «блиноедка»

Азбука безопасности

Толщина льда на водоеме не вез-
де одинакова. Тонкий лед находит-
ся у берегов, в районе перекатов 
и стремнин, в местах слияния рек 
или их впадения в море (озеро), на 
изгибах, излучинах, около вмерз-
ших предметов, подземных источ-
ников, в местах слива в водоемы 
теплых вод и канализационных 
стоков. Опасность представляют 
собой полыньи, проруби, трещи-
ны, лунки, которые покрыты тон-
ким слоем льда. Этот лед проламы-
вается при наступлении на него, и 
человек неожиданно может ока-
заться в холодной воде. В период 
весеннего таянья лед становится 
пористым и слабым, покрывается 
талой водой, размягчается, приоб-
ретает беловатый цвет. Выходить 
на такой лед чрезвычайно опасно.

Особую опасность представляет 
лед, покрытый толстым слоем сне-
га, так как вода под ним замерзает 
медленно и неравномерно. Выхо-
дить на замерзшее болото нужно 
в случае крайней необходимости, 
соблюдая меры безопасности: 
страховка, наличие шеста, палки, 
веревки. Нельзя выходить на лед 
одному без страховки.

Перед выходом на лед необхо-
димо определить его прочность 
по внешним признакам. Крепкий 
лед имеет ровную, гладкую по-
верхность, без трещин, голубо-
ватого опенка. Если лед трещит и 
прогибается под тяжестью челове-
ка, значит, он не прочный. Развед-
ку прочности нужно проводить 

при соблюдении правил безопас-
ности.

Для первого выхода на лед нуж-
но выбрать безопасное и удобное 
место спуска с берега. Старайтесь 
не упасть на крутом и скользком 
берегу, чтобы не скатиться на лед, 
который может быть не прочным 
и проломиться. После выхода на 
лед по нему следует постучать 
палкой; если на поверхности по-
явится вода, раздастся характер-
ный звук - «треск» или лед начнет 
прогибаться, играть под ногами, 
то необходимо незамедлительно 
вернуться на берег.

Предотвратить проламывание 
льда можно следующим способом: 
лечь на лед, расставить широко 
ноги, опереться на палку, шест, 
лыжи и ползти к берегу. Помните, 
что в случае понижения уровня 
воды в замерзшем водоеме у бе-
регов образуются непрочные воз-
душные «карманы», наступать на 
лед в этих местах нельзя по при-
чине возможного проламывания 
льда и попадания человека в воду.

Для выхода на лед в этих и дру-
гих местах нужно применять спе-
циальные настилы. Очень опасно 
выходить на лед в период продол-
жительной оттепели и весной.

Чтобы уменьшить вероятность 
проламывания льда и попадания в 
холодную воду, необходимо знать:

прежде чем выйти лед, убеди-
тесь в его прочности; помните, что 
человек может погибнуть в воде в 
результате утопления, холодового 

шока, а также от переохлаждения 
через 15-20 минут после попада-
ния в ледяную воду;

РЕБЕНОК НА ЛЬДИНЕ
Весной, во время ледохода, 

на реках и водоемах появляется 
большое количество льдин, ко-
торые привлекают детей. Многие 
считают катание и проведение 
других развлечений на льдинах 
героическими поступками. Эти за-
бавы нередко заканчиваются ку-
панием в ледяной воде, поскольку 
льдины часто переворачиваются, 
разламываются, сталкиваются 
между собой, ударяются о предме-
ты, находящиеся в воде, попадают 
в водовороты. После падения в 
воду нужно как можно быстрее 
выбраться на берег, держась за 
льдину, вплавь, опереться рука-
ми за льдину, лечь на нее грудью, 
удержаться на воде и звать на по-
мощь. Помощь упавшему можно 
оказывать, используя плавсред-
ства, веревки, шесты.

Еще раз напомним основные 
правила поведения, если лед про-
ломился:

не паникуйте, сбросьте тяжелые 
вещи, удерживайтесь на плаву, зо-
вите на помощь;

обопритесь на край льдины 
широко расправленными руками, 
при наличии сильного5.

течения согните ноги, снимите 
обувь, в которую набралась вода;

старайтесь не обламывать кром-
ку льда, навалитесь на нее грудью, 
поочередно поднимите и вытащи-
те ноги на льдину;

держите голову высоко над по-
верхностью воды, постоянно зо-
вите на помощь.

Убедительная просьба к роди-
телям: не отпускайте детей на лед 
без присмотра, ОБЪЯСНЯЙТЕ, ЧТО 
ЭТО ОПАСНО.

Оказание доврачебной 
помощи

Ещe до того, как потерпевший 
будет доставлен к врачу, ему надо 
немедленно оказать первую «до-
врачебную» помощь, сделать, если 
требуется, искусственное дыхание, 
ободрить и успокоить.

При оказании помощи утопаю-
щему не забывайте о возможности 
переохлаждения (гипотермии) по-
страдавшего. Температура воды в 
водоеме всегда ниже температу-
ры человеческого тела (36 - 37С), 
поэтому нахождение в воде в те-
чение любого времени приводит 
к охлаждению организма. А если 
нахождение в воде очень длитель-
ное или вода очень холодная, пе-
реохлаждение организма может 
быть смертельно опасным. Так, 
при температуре воды +5С время 
безопасного пребывания в ней со-
ставляет около 20 минут. Если же 
в холодную воду попадает чело-
век неподготовленный, особенно 
ребенок еще физически не очень 
крепкий, то примерно через 15-20 
минут он теряет сознание и может 
погибнуть, если вовремя не при-
дет помощь или он не выберется 
из воды самостоятельно.

Существует две формы гипотер-
мии: легкая и тяжелая. При легкой 
форме спасенный в сознании. 
Ему необходимо сменить мокрую 
одежду на сухую ii дать попить го-
рячего и сладкого (спиртное про-
тивопоказано).

При тяжелой гипотермии по-

страдавший, как правило, нахо-
дится без сознания. Необходим 
комплекс реанимационных дей-
ствий:

поместить пострадавшего в те-
плое помещение;

сменить одежду на сухую, стара-
ясь не тревожить пострадавшего;

положить пострадавшего на 
твердую ровную поверхность ли-
цом вверх;

при необходимости сделать ис-
кусственное дыхание;

активно согреть пострадавше-
го одним из методов: полотенца, 
предварительно опущенные в го-
рячую воду (70С), прикладываются 
к голове, шее, груди, животу; или 
согревать пострадавшего теплом 
своего тела, плотно прижимаясь к 
нему (оба должны быть закутаны в 
одеяло).

Нельзя давать пострадавшему 
спиртное; пытаться массировать 
или растирать спасенного; поме-
щать в горячую воду или согревать 
конечности (руки и ноги) постра-
давшего.

После оказания первой помо-
щи пострадавшего необходимо 
поскорее доставить в ближайшее 
лечебное учреждение.

Не поддаваться панике.
Гибель человека - это непо-

правимая утрата, большое горе. 
Вот почему никто: не имеет права 
равнодушно проходить мимо слу-
чаев несоблюдения правил предо-
сторожности на льду. Ведь 10% от 
общего числа гибнущих на воде 
- результат неумелого и неосто-
рожного поведения на водоемах в 
осенне-зимнее и весеннее время. 
Никогда не забывайте об этом!

(Окончание на 4 стр.)

Правила поведения на льду в зимне-весенний период
Основным условием безопасного пребывания школьников на 

льду является соответствие его толщины прилагаемой нагрузке. 
Для одного человека безопасной считается толщина льда не менее 
7 сантиметров. 

А эти снимки (внизу) сделаны на центральной площади п. Кавалерово, где масленица гуляла широко, раздольно и весело. Фото Б. ФЕДОРОВА.



4
Авангард
№31    16 марта  2011 г.

Объявления

Газета
Авангард

Зарегистрирована
Управлением Федеральной службы 

по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Приморскому краю

3 июня 2009 года
Свидетельство ПИ № ТУ 25-00089

Редактор
Б.Ф. ОБОЗНЫЙ.

Учредитель:
администрация Кавалеровского 

муниципального района  
Адрес: 692413, Приморский край, 

Кавалеровский район, п. Кавалерово, 
ул. Арсеньева, 104.

Адрес редакции и издателя:
692413, п. Кавалерово,

ул. Арсеньева, 91.

Телефоны:
9-24-26 - директор, общий отдел.

9-12-90 - редактор, корреспондент.
E-mail: kav_avangard@mail.ru
Расчетный счет редакции:
40702810850040104587
Банк Дальневосточный банк
Сбербанк РФ г. Хабаровск
ИНН 2515000140
БИК 040813608 
к/сч 30101810600000000608

Подписной индекс 53424.
Номер отпечатан в МУ ИИК

“Восход“ 692342 г. Арсеньев,
пр. Горького,1.

Печать офсетная.
Среда

Объем  1  п.л.
Тираж 1241.

Подписано в печать
14 марта 2011 г. 

согласно графику в 12.00
фактически в 11.53

Мнение редакции не всегда совпадает 
с мнением авторов.

За содержание рекламы и объявлений 
газета ответственности не несет.

Согласно ст. 42 Закона РФ 
о средствах массовой информации

редакция не обязана отвечать на письма 
граждан и пересылать эти письма 

организациям, в чью компетенцию 
входит рассмотрение

(Цена свободная)

Луна – естественный спутник Земли – по расчетам ученых в бли-
жайшие дни окажется от планеты на минимальном расстоянии. На-
сколько это опасно и чего ждать землянам от такой близости на этот 
раз?

19 марта Луна приблизится к Земле на рекордно близкое расстояние 
– 356 с половиной тысяч километров. В прошлом веке такое случалось 
четыре раза. И каждая такая близость оставляла после себя не самые 
приятные воспоминания.

Например, 92-ой год. Ураган «Эндрю» просто уничтожает Багамские 
острова и побережье Флориды. Крыши над головой теряют тысячи лю-
дей. В том же году неожиданно сильное наводнение затопило Францию, 
погибших – десятки.

Последний раз Луна к Земле была так близко в 2005-м. Тогда произо-
шло чудовищное землетрясение в Пакистане, в котором погибли более 
70 тысяч человек. В том же году на Гватемалу обрушивается смертельный 
ураган «Стэн», унёсший жизни полутора тысяч человек. И в том же году в 
США пришла «Катрина» – самый разрушительный ураган в истории стра-
ны, убивший около тысячи трёхсот человек.

Возможно, что это всего лишь совпадения. Ученые, которые считают, 
что приближение Луны – это не больше, чем приближение Луны, гово-
рят о том, что после 19 марта на нашей планете ничто не изменится. Из-
бежать катаклизмов, конечно, вряд ли удастся, но виной тому будут не 
небесные тела.

По словам ученых, единственная реальная возможность увидеть по-
следствия приближения Луны будет у тех, кто в этом году отправится на 
побережья океанов, где возрастёт уровень приливов и отливов. Всё дело 
в гравитационных силах между Землей и Луной, которые, после 19 марта, 
действительно, усилятся.

Вообще же учёные считают приближение Луны уникальным шансом 
получше её рассмотреть. XXI век может стать столетием прорыва в об-
ласти изучения естественного спутника нашей планеты. Сразу несколько 
мировых держав заявили о том, что к середине века намерены развер-
нуть на Луне свои обитаемые базы.

По материалам Интернет-изданий.

(Окончание. Начало на 3 стр.)
Как надо правильно себя вести, 

провалившись под лед?
Во-первых, надо помнить, что 

выход можно найти даже из тако-
го опасного положения, только 
не нужно терять самообладания и 
поддаваться панике.

Во-вторых, не следует беспоря-
дочно барахтаться и наваливать-
ся всей тяжестью тела на тонкую 
кромку льда.

В-третьих, надо постараться 
освободиться от обуви, сбросив 
ее. Затем следует опереться лок-
тями о лед и перевести тело в 
горизонтальное положение, при-
чем ноги пострадавшего должны 
находиться у поверхности воды. 
Это очень важно. Потом нужно 
осторожно вытащить на лед ногу, 
расположенную ближе к кромке, 
наклониться в ту же сторону, пово-
ротом корпуса вытащить из воды 
вторую ногу и сразу же выкатиться 
на лед, а затем, не вставая, без рез-
ких движений отползти как можно 
дальше от опасного места.

При нахождении в воде нужно 
уметь противостоять опасным 
факторам, характерным для во-
доемов. Особенно опасны судоро-
ги, вызванные охлаждением тела 
или переутомлением мышц. При 

судорогах кистей рук нужно резко 
сжимать пальцы в кулаки и разжи-
мать их. Если свело одну руку, сле-
дует лечь на бок и работать другой 
рукой под водой. При судорогах 
мышц живота необходимо, лежа 
на спине, энергично подтягивать 
колени к животу. Если свело икро-
ножную мышцу, следует, вытянув 
ногу над поверхностью воды, энер-
гично подтягивать руками стопу к 
себе. При судорогах мышц бедра 
надо, резко согнув ногу в колене, 
сильно сжать пятку руками.

Изучив эту памятку, еще раз 
подумайте о том, что вы узнали, 
проанализируйте все описанные 
в ней случаи и правила, обсудите с 
товарищами и коллегами по рабо-
те (учебе).

И самое главное - выполняйте 
их! Предупреждайте всех, кто на-
рушает эти правила, о грозящей 
им опасности.

А если уж стряслась с кем беда 
на льду, не оставайтесь безмолв-
ными свидетелями, зовите на по-
мощь людей и посильно помогай-
те сами!

М. ФЕДУЛОВ, 
госинспектор ГПС № 9 п.Ольга 

Центра ГИМС МЧС России по 
Приморскому краю.

Азбука безопасности

Правила поведения 
на льду в зимне-
весенний период

Извещают
Кадастровым инженером ООО 

«Содружество», Приморский 
край, Кавалеровский р-н, ул. Ар-
сеньева, 98, тел/факс 8-42375-9-
31-99, ОГРН 1022500973549 в 
отношении земельных участков 
с К№ 25:04:040029:110, располо-
женных: Приморский край, Ка-
валеровский р-н, п. Кавалерово, 
ул. Родниковая, 10 выполняются 
кадастровые работы по уточне-
нию местоположения границы 
земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ 
является Шохирев Сергей Дми-
триевич, Приморский край, Кава-
леровский р-н, п. Кавалерово, ул. 
Родниковая, 10, (8-42375-9-68-39).

Собрание заинтересованных 
лиц по поводу согласования ме-
стоположения границы состоит-
ся по адресу: Приморский край, 

Кавалеровский р-н, п. Кавалеро-
во, ул. Арсеньева, 98. 15 апреля в 
10.00.

С проектом межевого плана 
земельного участка можно озна-
комиться по адресу: Приморкий 
край, Кавалеровский р-н, п. Кава-
лерово, 98.

Возражения по проекту меже-
вого плана и требования о про-
ведения согласования местопо-
ложения границы земельного 
участка на местности принимают-
ся с 16.03.2011 г. по 6.04.2011 г.

Смежные земельные участки, с 
правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположе-
ние границ: К№25:04:040029:120, 
Приморский край, Кавалеровский 
р-н, п. Кавалерово, ул. Родниковая, 
12.

При проведении согласования 
местоположения границ при себе 
необходимо иметь документ, удо-

стоверяющий личность, а также 
документы о правах за земельный 
участок.

Продают
А/м «Toyota Ipsum«, 97 г.в., се-

рый цв. Тел. 89242444313.

2-комн. квартиру в п. Рудный. 
Тел. 9-86-51, 89241377366.

Телевизор «Polar», мотопила 
«Дружба-4». Отдам в хорошие 
руки щенка. Тел. 89149710354.

19 марта земляне увидят 
«суперлуние»

Администрация, коллектив 
МОУ СОШ №2 выражает глубо-
кое соболезнование Колотий 
Тамаре Александровне, родным 
и близким по поводу безвре-
менной кончины 

КОЛОТИЙ 
Анатолия Максимовича. 

Скорбим вместе с вами.

В соответствии с распоряжением администрации Кавалеровского муниципального района «О фор-
мировании и выставлении на торги земельного участка для строительства объекта торговли в 71 м 
по направлению на восток от ул. Первомайская, 37 в п. Кавалерово» от 25 августа 2010 года № 192 отделом 
по управлению имуществом администрации района 9 марта 2011 года проведены торги в форме открытого 
аукциона по продаже  земельного участка с кадастровым номером 25:04:040022:170, участок находится при-
мерно в 71 м по направлению на восток от ориентира дом, расположенного за пределами участка, адрес 
ориентира: п. Кавалерово, ул. Первомайская, 37, для строительства объекта торговли,  площадью 400 кв.м.

По результатам торгов победителем аукциона  признан Никулин Е.В.
Администрация Кавалеровского муниципального района.           

Волейбол
С 3 по 5 марта в г. Арсеньеве прошли зональные 

соревнования по волейболу среди команд де-
вушек и юношей 1995-1996 гг. рождения в зачет 
5-й летней спартакиады учащихся Приморского 
края.

Юноши заняли 2-е место, девушки – 4-е. Команды 
девушек и юношей вошли в финальную часть сорев-
нований, которые пройдут во Владивостоке с 23 по 27 
марта.

Шахматы
Во Владивостоке прошли краевые финальные 

соревнования по шахматам «Белая ладья» среди 
школьных команд. 

Команда средней школы № 1 п. Кавалерово заняла 
2-е место, а команда школы № 2 п. Кавалерово – 4-е 
место.

Легкая атлетика
В краевом центре прошли соревнования по лег-

кой атлетике «Шиповка юных».

Командное место заняли – 5 место из 12 участников 
команд городов. В личном первенстве Аня Лавренко 
заняла 3-е место в беге на 60 м, 5-е место – на 300 м; 
Вика Нацвина – 2-е место в прыжках в длину с разбе-
га; Кира Юрченко – 5-е место на 60 м. В эстафете 4х200 
м и девочки, и мальчики заняли 4-е место.

* * *
В с/к «Кристалл» п. Кавалерово прошел 

спортивно-патриотический праздник «Добры мо-
лодцы», в котором приняли участие семь команд 
школ Кавалеровского района.

Всего участников - 28 человек. В программу со-
ревнований включены следующие виды: подъем, 
зарядка, заправка постели, комбинированная эста-
фета, уборка мусора, «подготовка к занятиям», «поход 
в школу», «защитник», спортивно-юмористическая 
эстафета. Места распределились следующим обра-
зом: 1 место – команда средней школы № 2 п. Кавале-
рово, 2-е место – команда школы № 1 п. Кавалерово, 
3-е место – команда школы № 5 п. Горнореченский. 
Команды-победительницы были награждены кубка-
ми и дипломами, а команды, не занявшие места, ди-
пломами за участие. 

Праздник прошел на высоком уровне.

Олег СОРОКОВЫХ.

Спорт

Администрация Кавалеровского муниципального района планирует предоставить в аренду зе-
мельные участки:

- Борисову Р.А., площадью 400 кв.м., для строительства магазина, участок находится примерно в 55 м по 
направлению на северо-восток, от ориентира – дом, расположенного за пределами участка, адрес ориен-
тира: п.Горнореченский, ул.Шоссейная, 17;

- Артеменко К.В., площадью 22,5 кв.м., для реконструкции здания-магазина с холодильной камерой, 
участок находится примерно в 1 м по направлению на север, от ориентира – здание, расположенного за 
пределами участка, адрес ориентира: п.Кавалерово, ул.Арсеньева, 74-в.

Предлагаем всем заинтересованным лицам проведение общественного обсуждения о возможности 
использования земельных участков. Замечания и предложения будут приниматься в письменном виде в 
течение одного месяца с момента опубликования настоящего объявления по адресу: п. Кавалерово, ул. 
Арсеньева, 104 каб. 38 отдел архитектуры.

*****
В извещении о предоставлении земельного участка для строительства здания часовни  местной 

религиозной организации православный Приход храма Иоанна Предтечи и Крестителя Господня 
Приморского края Кавалеровского района п.Кавалерово Владивостокской Епархии Русской Право-
славной Церкви (Московский Патриархат) опубликованном в №13 от 02.02.2011г. слова: «в аренду» чи-
тать «в безвозмездное срочное пользование на срок строительства».


